关于慈溪市人大十七届第一次会议

第224号建议的协办意见
市水治办：

许映君代表提出的“关于加强河道疏浚淤泥的规范化处置防止次生污染的建议”收悉，我局及时组织有关科室进行专题研究。现就该提案有关内容提出如下协办意见：

    我局一直以来对水环境整治工作给予高度重视，近年来每年都有科技治水项目得到扶持，淤泥的资源化利用和淤泥成分及有毒有害检测与评估工作也是我们重点关注方向。2015年和中国计量大学机电工程学院污水污泥环保装备研究所进行了技术接洽，该所长期致力于污泥处理技术及节能高效污泥处理装备的研究开发，在污泥深度脱水、干化、储存输送等方面进行了长期研究，取得了一系列成果，具备了较好的理论研究基础及较强的研究开发能力，和杭州、金华、浦江、安吉等多个污水污泥处理企业建立了长期的合作关系并实质性合作开展了多项研究，总体技术水平处于全省领先水平。由于我市目前无相关应用企业，技术成果暂时无法得到转化。另外我市企业和中国科学院南京土壤研究所、浙江省农科院、宁波市农科院及浙大宁波理工学院等科研单位开展了盐碱地加速治理与高效利用、设施土壤盐渍化和重金属污染治理的科技攻关，积累了一定的土壤治理改良经验。
今后我局将积极协助有关部门和企业继续加大对淤泥资源化利用的科研攻关，引进河湖底泥积量快速检测方法的先进技术，做好淤泥成分及有毒有害的监测与评估工作，依靠科技进步切实加强淤泥的二次污染，保护好土壤环境，共同维护好本地区生态安全。

最后，请转达我们对许映君代表关心和支持科技工作的谢意!
联系人：茅连行
联系电话：63961313
                               市科技局

2017年5月12日